---

q. Bonensegne et Bene filius Bisii et Grillus q. Lungnani et Ughettus q. Adtolini et ... q. Altemanni de Caprognana et Bertuccius q.... germani q. Ungolini et Guillelmus q. Simonis... et Mannolinus q. Guidolini et Bonaguida q. Melliorati qui sunt de cappella de Livignano et eius districtu et de curte Sale de Garfangnana et Benencasa de Vergnano q. Ugerii de Bursilliano de Garfangnana omnes insimul et quilibet eorum in solidum pro seipsis et aliis eorum consortibus qui sunt homines et fideles lucani episcopatus ex parte altera" vogliono "ad invicem permutationes facere de redditibus et servitiis antiquis qui et que solebant fieri per eos et eorum maiores et antecessores ipsi lucano episcopatu et eius castaldionibus et nuntiis" per le terre che tenevano dall'episcopato, perciò concordano che i suddetti daranno ogni anno in settembre all'episcopato (o al castaldo vescovile "apud dictam Salam") ottantaquattro staia di grano a staio lucchese, ed il vescovo non esigerà altro, "salvo et reservato sibi (a Bondimando) pro...episcopatu in ipsis hominibus homagio et fidelitate contra omnes homines et personas et loco et hostes et cavalcatas quotiens et quando voluerint et custodiam et chiusuram roche de Sala et iurisdictionem prout attenent habebant in eos et ipsi eidem episcopatu consueverant facere et dare et procurare in omnibus et per omnia que non intelligantur in hoc pacto et permutationem sed eos facere debeant et teneantur" L'atto è rogato "iusta rocham de Sala in aria Vite Prandini coram Milliotto et Bastardo germanis filiis Villani et Nicola q. Simonis et fratre Recoiro familiare lucani episcopi et Tancredo de sancto Donnino". Poi, lo stesso giorno, gli uomini della cappella di *Livignano* (e Caprognana: aggiunta successiva) affidano al suddetto Armano e a Villano *de Sala* la ripartizione della rendita di grano da essi dovuta a Jacopo di Paganuccio (di fronte al quale, in quanto rappresentante di tutti i *fideles* suddetti, il vescovo promette poi, il 19 ottobre, di rispettare l'accordo).

<sup>128</sup> AAL, \* E 62, 1354 marzo 11: "Continetur in quadam carta fidelitatis seu vassallatici promisse... per homines Cap(ro)gnane... inter alia sic videlicet In Dei nomine amen. Manninus filius et heres q. Guidi (al. Guidarelli) fili q. Johannis q. Deotesalvi de Caprognana cappelle Livignani de curte de Sala domini episcopi lucani existens ante presentiam nobilis viri Franceschini q. nobilis viri domini de Sala prefata in manibus suprascripti nobilis viri Franceschini procuratoris et castaldionis ad ista et alia facienda in terra de Sala et eius curte reverendi in Christo patri et domini domini (sic) Berenghari Dei et apostolice sedis gratia lucani episcopi... iuravit fidelitatem corporaliter tactis scripturis et promisit et convenit pro se ipso et suis heredibus et subcessoribus et proheredibus suis esse et fuisse et esse velle ipse et eius maiores *fideles et vassalli* suprascripti domini lucani episcopi et episcopatus et suorum antecessorum et subcessorum et in perpetuum... lucanum episcopum et suos successores iura et honores... fideliter defensare necnon etiam personam eius res et iura et honores suos adversus et contra quoscumque excepto Romano Imperio quando fuerint requisiti tueri et se totis viribus adiuvare et omnia et singula facere prout in capitulo fidelitatis continetur. Qui dictus nobilis vir Franceschinus procuratorio nomine ut supra ipsum Manninum recipientem modo suprascripto cum baculo quem in suis manibus detinebat investivit osculo inter eos interveniente. Actum in terra de Sala ante domum dicti nobilis viri Franceschini in loco dicto allaia coram Landuccio olim Cecchini de nobilibus de Borsigliana, Orsolocco Ciucci, Menco Mannelli et Moruccio Morelli qui sunt de Caprognana testibus ad hec rogatis et vocatis". Il documento fa riferimento - per la concessione vassallatica e per l'affitto di un podere - ad un atto del 19 giugno 1255.